
 

 
Sede opera�va 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 
Determinazione n. 69 / 2023 

 
Concerto dei 12 violoncelli della Berliner Philharmoniker - 1° ottobre 2023 al Teatro 
Comunale “G. Verdi” di Gorizia. Co-organizzazione evento nell’ambito di GO! 2025 

 CIG: ZD43C7A6A5 
 

LA DIRETTRICE 
 
Premesso che      

La Capitale europea della cultura è un titolo onorifico conferito ogni anno a due città appartenenti a due diversi 
Stati membri dell’Unione europea, sulla base della decisione n. 445/2014/UE del Parlamento e del Consiglio 
che istituisce un'azione dell'Unione «Capitali europee della cultura» per gli anni dal 2020 al 2033. I fini di 
questa celebrazione sono così riassumibili: tutelare la ricchezza e la diversità delle culture presenti in Europa; 
valorizzare le caratteristiche culturali comuni ai popoli europei; e promuovere il contributo della cultura allo 
sviluppo a lungo termine della città. L’esperienza dimostra, peraltro, che l’evento è anche un’eccezionale 
opportunità per la riqualificazione di una città e il rilancio del suo turismo.      

A seguito della procedura di selezione svoltasi negli ultimi mesi del 2020, in data 18 dicembre 2020 la Giuria 
di esperti internazionali ha ufficialmente proposto la città di Nova Gorica, in collaborazione con Gorizia, quale 
vincitrice del titolo di Capitale europea della Cultura 2025 – GO! 2025. Il GECT GO è stato portatore della 
candidatura a tale titolo ed è ora responsabile, assieme all’ente pubblico sloveno Javni Zavod GO! 2025, delle 
attività ad esso collegate.    

Il Programma di cooperazione Interreg Italia-Slovenija 2021-27 prevede che il GECT GO gestirà lo SPF (Small 
Project Fund) attraverso cui potrà finanziare piccoli progetti sul PO4.6 “Rafforzare il ruolo della cultura e del 
turismo sostenibile nello sviluppo economico, l’inclusione sociale e l’innovazione sociale”.  

Il Fondo ha l’obiettivo di supportare la Capitale Europea della Cultura nel 2025 arricchendo l’offerta sul territorio 
e creando il substrato necessario per le attività previste nel 2025 ed oltre, complementari ai progetti già previsti 
dal BidBook. I possibili temi potranno essere: promozione locale, attività all'aperto, sistemi informatici innovativi 
per i musei, percorsi turistici, eventi ecc.  

Nel corso del 2023 il GECT GO ha in programma numerose ulteriori attività e iniziative istituzionali, che vanno 
ad affiancarsi alle due principali iniziative progettuali di cui sopra.   

 
Preso atto che 

la Fondazione Cassa di Risparmio in data 12/09/2023 ha formalmente richiesto al GECT GO la collaborazione 
all’organizzazione del concerto di 12 violoncelli dell’orchestra sinfonica della città di Berlino “Berliner 
Philharmoniker”, ensamble che si svolgerà domenica 1° ottobre 2023 alle ore 20.30 presso il Teatro “G. Verdi” 
di Gorizia. 

Il “Berliner Philharmoniker”, ensamble si esibisce nelle più importanti sale da concerto di tutto il mondo. Dalla 
loro fondazione nel 1972, la sezione di violoncelli dell’orchestra ha raccolto successi a livello internazionale, 
assumendo di sovente il ruolo di “ambasciatori musicali” della città di Berlino in occasioni istituzionali di 
particolare rilievo nei Paesi di tutto il mondo. 

L’evento rappresenterà per entrambi gli enti promotori, Fondazione e Camera di Commercio, il primo 
appuntamento in avvicinamento al 2025, anno di Nova Gorica e Gorizia Capitale Europea della Cultura. 
L'organizzazione di questo evento rappresenta un'opportunità altresì per accrescere la visibilità internazionale 
di Nova Gorica e Gorizia come Capitale Europea della Cultura del 2025, posizionando la straordinaria 
esibizione del "Berliner Philharmoniker" come un catalizzatore di attenzione globale verso la ricchezza 
culturale di questa regione transfrontaliera. 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede opera�va 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Tra i partner nell’organizzazione del concerto figurano anche Comune di Gorizia, che mette a disposizione il 
Teatro, GO! 2025 - Evropska prestolnica kulture Nova Gorica, FVG Orchestra – Istituzione musicale e sinfonica 
del Friuli-Venezia Giulia, Associazione Paneuropa Italia, Sparkasse – Cassa di Risparmio di Bolzano. 

La collaborazione richiesta al GECT GO per il suddetto evento sarà in qualità di partner, tramite un apporto di 
risorse finanziarie, a copertura parziale dei costi per le spese di comunicazione e promozione dell’evento, quali 
le spese per la predisposizione, stampa e divulgazione del materiale promozionale, comunicazione tramite i 
canali media (giornali, radio, ecc.), servizio foto e video nel corso dell’evento per un importo massimo stimato 
di euro 5.000,00 IVA INCLUSA, per i fini sopra descritti. 

Al fine di ottimizzare le risorse e massimizzare il coordinamento la Fondazione si occuperà direttamente di 
tutte le attività di preparazione della manifestazione di cui trattasi, assumendosene i costi. La Fondazione 
resterà inoltre unica titolare dell’evento assumendosi tutte le responsabilità organizzative e di gestione, civili e 
penali dell’evento stesso. 

Le spese a carico del GECT GO relative alla co-organizzazione dell’evento verranno anticipate dalla 
Fondazione e ad essa rimborsate a ricevimento di regolare e dettagliata rendicontazione dei costi sostenuti 
(giustificativi di spesa, quietanze di pagamento). 

Vista l’autocertificazione del possesso dei requisiti presentata dalla Fondazione Cassa di Risparmio. 

 

Visti: 

la deliberazione dell’Assemblea dd. 7/12/2022 e la successiva variazione n. 1/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio preventivo annuale 2023 e pluriennale 2023-2025 del GECT GO e relativi allegati e che 
per la spesa in oggetto vi è la corrispondente copertura finanziaria; 

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna del GECT 
GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015 e succ. mod. dd. 17/4/2023. 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 
riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 
dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

  

DETERMINA 
richiamato quanto esposto in premessa 

1. Di co-organizzare l’evento “Concerto dei 12 violoncelli della Berliner Philharmoniker” che si terra’ il  1° 
ottobre 2023 al Teatro Comunale “G. Verdi” di Gorizia per un importo massimo pari a 5.000,00 Iva 
inclusa – SMARTCIG ZD43C7A6A5 

2. Di prendere atto che la Fondazione Cassa Di Risparmio Di Gorizia si occuperà direttamente di tutte le 
attività di coordinamento e preparazione della manifestazione di cui trattasi, resterà inoltre unica titolare 
dell’evento assumendosi tutte le responsabilità organizzative e di gestione, civili e penali dell’evento stesso 
e si fara’ carico in via anticipata dei costi di cui al punto 1), richiedendo a evento concluso il rimborso al 
GECT GO. 

 

Gorizia, 15/09/2023 

 

Il RUP – Dott. Tomaž Konrad 

 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede opera�va 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

_____________________ 

 

La Direttrice del GECT GO - Dott.ssa Romina Kocina 

 

_____________________ 

 

 

mailto:pec@pec.euro-go.eu

